MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 74/2022
Dispõe sobre seleção de Projetos de Pesquisa (Demanda livre) com bolsistas PIBIC, PIBIC Jr. do

IFMG Campus Ribeirão das Neves
RESULTADO PRELIMINAR

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela
Portaria do IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de 2019,
Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril
de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805,
de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

DIVULGA resultado preliminar do Edital Nº 74/2022

 PROJETO COORDENADOR AVALIAÇÃO RESULTADO
PARCIAL

1

CURSO DE REDAÇÃO DO ENEM: rumo à nota
1000

Glaucia do Carmo Xavier

89,75 APROVADO

2 O fracasso escolar enquanto reflexo das relações
familiares e socioeconômicas dos estudantes do
ensino médio

Thamara Dalila Souza de
Oliveira

87,50 APROVADO

3 ChessMatch: Software para gestão de torneios de
Xadrez usando o método Suiço de combinação de
partidas

Alberto Luiz de Paula
Junior

84,50 APROVADO

4 TRABALHO E SAÚDE NO SISTEMA
PRISIONAL: Um debate sobre carreiras do corpo
técnico-profissional de instituições penais

David Silva Franco

83,75 APROVADO

5 Software para Gestão do Cotidiano Escolar a partir
dos Estilos de Aprendizagem dos Alunos

Moises Henrique Ramos
Pereira

79,25 APROVADO

6 MINIESTAÇÃO METEOROLÓGICA:
INFORMAÇÕES SOBRE O TEMPO PARA A
COMUNIDADE DO IFMG, CAMPUS RIBEIRÃO
DAS NEVES

Pedro Rodrigues Silva

78,25 APROVADO

7 Análise do uso do potencial das mídias sociais como
ferramenta para inovação em empreendimentos
femininos

Cristiane Alves Anacleto

77,25 APROVADO

Resultado Preliminar de Edital 1480974         SEI 23713.001528/2022-89 / pg. 1

8 Pesquisa de demanda no município de Ribeirão das
Neves para abertura de cursos superiores no Campus
do IFMG

Gabriela Oliveira

76,25 APROVADO

Ribeirão das Neves, 08 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral, em
08/03/2023, às 12:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1480974 e o código CRC 169C8463.

23713.001528/2022-89 1480974v1

Resultado Preliminar de Edital 1480974         SEI 23713.001528/2022-89 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital 1480974